
地球仪和经纬网



    经线

二、经线和经度
1、经线：
地球仪上，连接南北
极半圆形的弧线，也
叫子午线。

形状：

长度：

指示方向：

半圆

相等

南北方向

北极

南极



2、经度：

英国

起始点：0°经线
0°经线，也叫本初子午线，
通过英国伦敦格林尼治天
文台旧址。

西经（W）和东经(E)

度数的划分：

180°—— 0°——180°
向西 向东



0° 30°E

60°E

30°W

60°W

90°W 90°E

度数向东增大的是_____,

度数向西增大的是_____。
东经
西经



1. 0°经线相对的是_______经线；
   30°W经线相对的是_______经线。
2.两条相对的经线可以组成一个经线圈，
这两条线东西经_____，度数之和为_____。

150°E
180°

180°相反



思考：东西半球是怎么划分的？

 东、西半球的分界线：西经200，东经1600



三、纬线和纬度
1、纬线：

                  纬线

地球仪上，与赤道平
行的圆圈，叫纬线。

形状：

长度：

指示方向：

圆圈

不相等，赤道
最长

东西方向



2、纬度：

起始点：0°纬线
            （赤道）

北纬(N)和南纬(S)

度数的划分：0°

20°N

90°N

40°N

60°N

20°S

40°S

90°S

90°—— 0°——90°
向北 向南

 南、北半球的分界线？
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0°

20°N

90°N

40°N

60°N

20°S

40°S

90°S

北纬都在__半球，南纬都在__半球

向北度数变大的是__纬，向南度数变大的是__ 纬

北 南

北 南

}
}

北纬（N）--北半球

南纬（S）--南半球



低纬、中纬、高纬的划分

0°

30°N

60°N
90°N

30°S

60°S

90°S

低   纬   度

中 纬 度

中 纬 度

高高  纬纬  度度

高高  纬纬  度度



小结： 经纬线和经纬度
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